Celui des créanciers dont le rang est antérieur a priorité, pour le choix du mode de réalisation de sa sûreté, sur ceux qui viennent après lui.

Les créanciers de rang antérieur ont la possibilité de forcer un créancier subséquent à recourir à la vente forcée du bien grevé tant que la propriété ne lui en a pas été transférée.

[Pour un droit commun de la mise en œuvre de l'attribution judiciaire et du pacte commissaire, v. C. Séjean-Chazal, *La réalisation de la sûreté*, préf. M. Grimaldi, Dalloz, Nouvelle Bibliothèque de Thèses, vol. 190, 2019, n° 235 et s., p. 287 et s. Les textes proposés par Mme Séjean-Chazal prendraient place à la suite de l'article 2328-17 dont nous proposons la création].

INDEX

A

Actions directes :

- Imparfaites : 891 et s.
- Nantissement de film : 838.
- Parfaites : 887 et s.

Affectation :

- Exclusive : 77, 80 et s., 667 et s.
- Notion : 277 et s.
- Rapports avec les privilèges : 901 et s.

Attribution judiciaire : 21, 103, 207, 258, 359, 621 et s., 656, 755 et s., 836 et s., 935, 942.

C

Cautionnement réel :

- Analyse dualiste : 392 et s.
- Analyse moniste : 385 et s.
- Aptitude à consentir un cautionnement : 453 et s.
- Bénéfices de discussion et division : 468 et s.
- Bénéfice de subrogation : 472.
- Mentions manuscrites : 450 et s.
- Obligation de la caution réelle :

401 et s.

- Obligations d'information légales : 455 et s.
- Procédures collectives : 437 et s.
- Proportionnalité : 461 et s.

Cession « Dailly » :

- Cession-cadre : 851 et s.
- Conflit entre cessionnaires : 212 et s.
- Déclaration de créance : 665 et s.
- Immunité à la procédure collective : 664 et s.
- Nullités de la période suspecte : 684 et s.
- Transfert de propriété (non) : 72 et s.

Classes de créanciers :

- *Absolute priority rule* : 718.
- *Best interest test* : 717.
- Composition : 713 et s.
- Influence sur le droit français : 719 et s., 764.

Clause d'arrosage :

- Garanties financières (v. *ce mot*).
- Nantissement de compte-titres (v. *ce mot*).

- Warrants (v. *ce mot*).

Clause de voie parée : 614.

Concours de droits :

- Débiteur en procédure collective :

666, 691 et s., 733 et s., 756 et s.

- Débiteur *in bonis* : 617 et s.

- Notion : 53 et s.

Conflit de droits :

- Notion : 55 et s.

Crédit-bail :

- Accessoire : 104.

- Analyse contractuelle : 127 et s.

- Plan de cession : 742 et s.

- Plans de sauvegarde et de

redressement : 726.

- Pouvoirs du crédit-preneur : 90.

- Publicité : 551 et s., 652 et s.,

659 et s.

D

Discipline collective :

- Comités de créanciers : 708 et s.

- Consultation individuelle des

créanciers : 705 et s.

- Déclaration des créances :

650 et s.

- Droit de prélèvement des organes
de la procédure : 670, 678, 700, 728,
748, 763 et s.

- Droit prospectif : 756 et s.

- Interdiction des inscriptions :

689 et s.

- Interdiction des paiements :

691 et s.

- Interdiction des poursuites :

655 et s.

- Nullités de la période suspecte :

680 et s.

- Plan de sauvegarde ou de
redressement : 721 et s.

- Prise de garanties
disproportionnées : 686 et s.

- Restitution : 659 et s.

- Revendication : 652 et s.

Droit allemand :

- Classes de créanciers : 713 et s.

- Cession de créance : 852.

Droit américain :

- *Security interest* : 11, 299, 302,
486, 787 et s., 792 et s.

Droit anglais :

- *Floating charge* : 299, 302, 543.

- Privilège fiscal : 966.

Droit belge :

- Cautionnement réel : 419.

- Gage unique : 865, 882.

- Garantie de dettes futures : 305.

- Location forcée : 840.

Droit commun :

- Exécution forcée : 612 et s., 623.

- Gage : 485, 496, 515, 779 et s., 807 et s., 864 et s.
- Nantissement (non) : 496, 781, 807 et s., 815 et s.
- Notion : 490 et s.
- Sûretés conventionnelles et débiteur *in bonis* : 495 et s.
- Sûretés conventionnelle et débiteur en procédure collective : 643 et s., 762 et s.
- Sûretés pour autrui : 426 et s.
- Théorie générale : 30.

Droit de gage général : 12, 14, 51 et s., 279, 282, 284 et s., 310, 327, 342 et s., 362, 414, 536 et s., 610 et s., 649 et s., 886, 904 et s.

Droit de l'OHADA :

- Cautionnement réel : 381.
- *Numerus clausus* des garanties réelles : 540.
- Nullités de la période suspecte : 685.
- Publicité des garanties : 826, 850.

Droit de préférence :

- Nantissement de créance : 162 et s., 180 et s.
- Notion : 8, 50 et s., 65.
- Plan de cession : 734 et s.
- Privilège : 901 et s.
- Quote-part : 696.
- Rang : 617 et s., 880 et s.

- Report sur le prix : 568 et s.

Droit de rétention fictif :

- Gage automobile : 875.
- Gage sans dépossession : 872 et s.
- Liquidation judiciaire : 876.
- Plan de cession : 743, 747.
- Plan de sauvegarde et de redressement : 728.
- Période d'observation : 698.
- Rapports avec les privilèges : 61.

Droit de rétention matériel :

- Efficacité en procédure collective : 700 et s., 728, 741, 752.
- Pouvoir de blocage : 758, 874 et s., 878 et s.
- Sûreté (non) : 16.

Droit de suite :

- Attribution judiciaire et pacte commissoire : 634 et s.
- Et droit de rétention : 811 et s., 872.
- Plan de cession : 735.
- Privilèges : 910 et s.
- Purge : 364 et s., 570 et s., 828 et s.
- Sûretés hypothécaires : 817 et s.

Droit québécois :

- Crédit-bail : 794.
- Droit commun des sûretés : 502 et s.
- Exécution forcée : 615, 636 et s.

- Gage de solde de compte financier : 801.
- Garantie de dettes futures : 306.
- Hypothèque unique : 789 et s., 796.
- Location forcée : 840.
- Réserve de propriété : 504 s.

E

Effacement des dettes : 109 et s.

Egalité des créanciers :

- Discipline collective (v. *ce mot*)
- Principe : 361, 536, 545, 552, 680 et s., 689, 705
- Rapports avec les privilèges : 917 et s., 949 et s.
- Sûretés *omnibus* : 310.

Exécution forcée :

- Attribution judiciaire et pacte comissoire : 622 et s.
- Attribution de la créance au saisissant : 182 et s.
- En procédures collectives : 655 et s.
- Mesures conservatoires : 191 et s.
- Soumission de principe des titulaires de sûretés réelles : 610 et s.
- Rapports avec l'exécution volontaire : 408 et s.

F

Fiducie-sûreté :

- Gage translatif de propriété : 236 et s.
- Notion : 80 et s.
- Panorama : 68.
- Publicité : 550, 826, 847 et s.
- Rapports avec le pacte comissoire : 96 et s.
- Répartition des pouvoirs : 76 et s., 90.

Fiducie-sûreté du Code civil :

- Convention de mise à disposition : 605.
- Convention de rechargement :
- Patrimoine d'affectation : 78, 241 et s., 446.
- Traitement en procédure collective : 682 et s., 692 et s., 698, 725, 731, 744, 751.

G

Gage :

- Avec dépossession : 65, 170, 510, 599.
- Créance (v. *nantissement de créance*).
- Droit commun (v. *ce mot*).
- En valeur : 573, 869 et s.
- Espèces : 224 et s., 539.

- Immeuble par destination :
866 et s.
- Immobilier : (v. *ce mot*).
- Rang du droit de préférence :
880 et s.
- Sans dépossession : 64, 599 et s.,
809, 848, 864 et s.
- Tacite : 938 et s.
- Translatif de propriété (v. *fiducie-
sûreté*).
- Unique : 864 et s.

Gage des stocks :

- Clause d'arrosage : 344, 869 et s.
- Option avec le droit commun :
513 et s.
- Régime d'origine : 515.

Gage immobilier :

- Abus de confiance : 601.
- Antichrèse : 173.
- Droit aux fruits : 173 et s.

Garantie de dettes futures :

- Principe de spécialité (v. *ce mot*)
- Droit belge (v. *ce mot*)
- Droit québécois (v. *ce mot*)

Garanties financières :

- Clauses d'arrosage : 855.
- Droit d'utilisation : 58.
- Facilité de constitution : 845 et s.
- Prévention du risque systémique :
7, 673, 676 et s., 860

- Résistance à la procédure
collective : 671 et s., 858 et s.
- Simplification de l'opposabilité :
847 et s.

Garanties légales du recouvrement des créances de salaire : 976 et s.

H

Hypothèque :

- Immobilière : 19, 295 et s.,
496 et s., 564.
- Légale : 930 et s.
- Location forcée du bien
hypothéqué : 840 et s.
- Mobilière : 818 et s.
- Sûreté-modèle : 821, 824.
- Promesse : 511 et s.
- Publicité : 822 et s.
- Purge : 828 et s.

N

Nantissement :

- Notion : 807.
- Impossibilité d'un droit commun :
814 et s.

Nantissement de compte :

- Fonctionnement : 249 et s.

- Efficacité en procédure collective :
251 et s.

Nantissement de compte-titres :

- Clause d'arrosage : 856 et s.
- Déclaration constitutive : 845 et s.
- Droit de rétention : 758, 858, 874,
879.

Nantissement de créance :

- Droit au paiement : 179 et s.,
200 et s.
- Droit de jouissance (non) :
177 et s.
- Et fiducie : 241 et s.
- Et nantissement de marché public :
204 et s., 219 et s.
- Gage sur créance : 156 et s., 244,
256, 264.
- Indisponibilité de la créance
nantie : 195 et s.
- Procédures collectives : 245 et s.,
254 et s.
- Transfert de propriété (non) :
181 et s.

Nantissement de film cinématographique :

- Délégation de recettes : 838 et s.
- Publicité : 822.
- Purge : 830.

Nantissement de fonds de commerce :

- Attribution judiciaire : 836 et s.

- Droit de rétention (non) : 811 et s.
- Hypothèque mobilière : 819.
- Immeubles par destination : 866.
- Publicité : 822 et s.

O

Obligation de garantie :

- Notion : 338 et s.
- Obligation de la caution réelle :
401 et s.
- Prestation de couverture : 341 et s.
- Prestation de règlement : 350 et s.

P

Pacte comissoire : 22 et s.,
96 et s., 242, 355 et s., 515, 518,
614, 622 et s., 656, 678, 755 et s.

Principe de spécialité :

- Affectation en garantie de biens
futurs : 299 et s.
- Cautionnement réel : 464 et s.
- Evolution : 295 et s.
- Garantie de dettes futures :
304 et s.

Privilège :

- Classement : 617 et s., 936 et s.
- D'exécution : 357 et s.
- Interprétation : 914 et s.
- Notion dualiste : 899 et s.

- Principe de nécessité : 957 et s.
- Principe de sobriété législative : 954 et s.
- Principe d'utilité : 959 et s.
- Qualité de la créance : 914 et s.

Privilèges de la procédure collective :

- Créances postérieures privilégiées : 986 et s.
- *New money* : 982 et s.
- *Post money* : 984 et s.

Privilège du syndicat des copropriétaires :

- Caractère occulte : 933 et s.
- Rapports avec l'hypothèque légale du syndicat : 962.

Privilèges du Trésor Public :

- Créances garanties : 971 et s.
- Publicité : 968 et s.
- Rang : 937, 973 et s.
- Suppression (non) : 964 et s.

Propriétés-sûretés :

- Crédit-bail (v. *ce mot*).
- Critique de la notion : 52, 83 et s.
- Fiducie-sûreté (v. *ce mot*).
- Notion : 85 et s.
- Réserve de propriété (v. *ce mot*).

R

Réserve de propriété :

- Accessoire : 105 et s.
- Analyse contractuelle : 127 et s.
- Biens incorporels : 803 et s.
- Caducité : 122 et s.
- Immobilière : 124 et s.
- Pluri-revendication de choses fongibles : 60.
- Procédure collective : 652 et s., 659 et s., 727, 742, 765.
- Publicité : 553 et s., 825 et s., 849 et s.
- Réalisation : 95 et s., 145 et s.
- Répartition des pouvoirs : 90.

S

Sûretés personnelles :

- Absence d'affectation : 279 et s.
- Notion : 293.
- Rapports avec le cautionnement réel : 385 et s.

Sûretés réelles :

- Action paulienne spéciale : 347 et s., 421, 912.
- Approche conceptuelle : 12 et s.
- Approche fonctionnelle : 11.
- Définition : 482.
- Evolution historique : 18 et s.
- Obligation de conservation de l'assiette : 343 et s., 832 et s.
- Obligation réelle de garantie :

325 et s.

Sûretés réelles conventionnelles :

- Bien inaliénable : 497.
- Capacité de disposer : 281 et s.
- Ecrit *ad validitatem* : 313 et s.
- Indivisibilité : 558 et s.
- Liberté de choix : 513 et s.
- *Numerus clausus* : 534 et s.
- Principe de spécialité : 294 et s.
- Principe général de proportionnalité : 524 et s.
- Promesses : 509 et s.
- Publicité : 545 et s., 825 et s., 849 et s.
- Réalisation : 608 et s.
- Responsabilité civile : 588 et s.
- Responsabilité pénale : 597 et s.
- Subrogation réelle : 568 et s.

Sûreté unique :

- Critique : 787 et s.
- Présentation : 792 et s.

T

Théorie générale : 30 et s.

Tiers acquéreur :

- V. *Droit de suite*.

W

Warrant :

- Agricole : 779, 867 et s., 876, 880 et s.
- Hôtelier : 867 et s., 880 et s.
- Industriel : 880 et s.
- Pétrolier : 851, 869 et s.
- Stocks de guerre : 880 et s.

PLAN DÉTAILLÉ

INTRODUCTION GÉNÉRALE	11
I) L'objet étudié : les évolutions récentes du droit des sûretés réelles	20
II) La marche à suivre : une théorie générale	38
PREMIÈRE PARTIE : LE CONCEPT DE SÛRETÉ RÉELLE	45
TITRE PREMIER : PRÉFÉRENCE ET EXCLUSIVITÉ	49
Chapitre 1 : Le rapprochement partiel de la préférence et de l'exclusivité	53
Section 1 : L'effacement de la distinction des sûretés traditionnelles et des droits exclusifs sur les biens du débiteur	55
§1) Le rapprochement général de la préférence et de l'exclusivité	56
A) La distinction théorique de la préférence et de l'exclusivité	57
B) La proximité réelle entre la préférence et l'exclusivité	64
§2) Le rapprochement limité des sûretés traditionnelles et des propriétés-sûretés	74
A) Le transfert de propriété fiduciaire, justification de l'exclusivité du bénéficiaire	75
B) Le véritable transfert de propriété, finalité de la vente avec réserve de propriété	88
Section 2 : Le maintien de la distinction des sûretés traditionnelles et des droits de propriété réservée	97
§1) L'inapplicabilité des principes fondamentaux du droit des sûretés	99
A) La « réalisation » de la propriété réservée	99
B) La perturbation du caractère accessoire de la propriété réservée	106
§2) La propriété réservée, une simple garantie contractuelle	122
A) La modification de la physionomie de la vente par la réserve de propriété	124
B) La revendication, préalable nécessaire à la mise en œuvre des garanties du contrat de vente	136
Chapitre 2 : Le nantissement de créance, entre sûreté préférentielle et sûreté exclusive	145
Section 1 : Le droit de préférence sur la créance nantie	150
§1) L'absence de droit de jouissance du créancier nanti	150
A) Le principe d'absence de droit de jouissance du titulaire d'une sûreté réelle	151
B) L'octroi exceptionnel d'un droit de jouissance à certains créanciers	155
§2) L'absence de transfert de la créance nantie au bénéficiaire	163
A) Nantissement de créance et procédures d'exécution forcée	165
B) Nantissement de créance et saisie conservatoire	169